
 
Parlament schválil právní rámec pro dosažení
klimatické neutrality do roku  2050
 

Tisková zpráva
24-06-2021 - 13:28
20210621IPR06627

• zachycování uhlíku de facto zvýší cíl snížení emisí do roku 2030 na 57 %

• cíl pro rok 2040 by měl vycházet z tzv. rozpočtu Unie na emise skleníkových plynů

• nový vědecký orgán na úrovni EU zaměřený na monitorování pokroku

Rámec pro klima přinese jistotu a předvídatelnost v plánování s cílem dosáhnout klimatické neutrality do 2050

©AdobeStock/Marcinjozwiak

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

1 I 4



Nová právní úprava EU zvyšuje cíl redukce emisí do roku 2030 ze 40 % na nejméně 55 %
v porovnání s hodnotami z roku 1990. S pomocí zachycování uhlíku by emise mohly
klesnout až o 57 %.
 
Evropský parlament schválil nařízení, na jehož znění se v dubnu dohodli poslanci se zástupci
členských států, poměrem hlasování 442 (pro): 203 (proti): 51 (zdrželo se hlasování). Právní
rámec EU pro klima převádí politický příslib Zelené dohody pro Evropu o dosažení klimatické
neutrality  v  Unii  do roku 2050 na právní  závazek.  Nová právní  úprava zároveň poskytuje
evropským občanům a podnikům právní jistotu a předvídatelnost, aby se mohli řádně připravit
na přechod ke klimatické neutralitě. Po roce 2050 by EU měla usilovat o dosažení záporných
emisí.
 
 
Ambicióznější cíl pro rok 2030 Současný cíl EU snížit emise skleníkových plynů do roku 2030
o 40 % v porovnání s rokem 1990 by měl být podle nového nařízení pro klima zvýšen alespoň
na 55 %. Chystaný návrh Komise týkající se nařízení o využívání půdy a lesnictví (LULUCF),
jehož cílem je regulace emisí skleníkových plynů a jejich pohlcování v důsledku využívání půdy
a změnách ve využívání půdy a lesnictví, by měl podpořit zachycování uhlíku v EU, a fakticky
tak zvýšit cíl snížení emisí do roku 2030 až na 57 %.
 
 
Rozpočet na emise skleníkových plynů pro stanovení cíle na rok 2040 Komise by měla
navrhnout střednědobý cíl Unie v oblasti redukce emisí do roku 2040, a to do šesti měsíců od
prvního globálního hodnocení v roce 2023 provedeného v rámci Pařížské dohody. V souladu s
návrhem EP zveřejní exekutiva odhad maximálního množství emisí skleníkových plynů, které
mohou být v EU vypuštěny, aniž by byly ohroženy závazky Unie vyplývající z této dohody. Toto
množství, označované také jako rozpočet EU na emise skleníkových plynů, by mělo být jedním
z kritérií pro stanovení nového cíle pro rok 2040.
 
 
Do 30. září 2023 a poté každých pět let posoudí Komise společný pokrok všech zemí EU.
Hodnocení se rovněž zaměří na soulad vnitrostátních opatření s cílem EU dosáhnout do roku
2050 klimatickou neutralitu.
 
 
Evropská vědecká poradní rada pro změnu klimatu Za účelem poskytování nezávislého
vědeckého poradenství se poslancům podařilo prosadit zřízení Evropské vědecké poradní rady
pro  změnu  klimatu.  Nový  orgán  bude  pověřen  monitorováním  dosaženého  pokroku  a
posouzením souladu politik EU v rámci klimatického nařízení a mezinárodními závazky Unie.
 
 
Prohlášení zpravodajky „Jsem hrdá na to, že máme konečně zákon o klimatu. Potvrdili jsme
cíl čistého snížení emisí do roku 2030 alespoň o 55 %, nicméně podle naší dohody s Komisí
spíš o 57 %. Byla bych radši, kdybychom zašli ještě dál, ale toto je dobrá, na vědě založená
dohoda, která přinese velké změny. EU musí v příštím desetiletí snížit emise tak výrazně, jako v
předchozích třech desetiletích dohromady. Máme nové a ambicióznější cíle, které mohou další

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

2 I 4

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20210419IPR02302/meps-reach-deal-with-council-on-obligation-for-eu-to-be-climate-neutral-by-2050
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://ec.europa.eu/clima/policies/forests/lulucf_cs
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2020-0162-AM-177-177_CS.pdf
https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-paris-agreement


země inspirovat k zintenzivnění úsilí," uvedla zpravodajka Jytte Gutelandová (S&D, SE).
 
 
Další  postup  Dohodu  schválenou  Evropským parlamentem by  měla  brzy  schválit  Rada
(ministrů) EU. Nařízení bude poté vyhlášeno v Úředním věstníku EU a vstoupí v platnost po
dvaceti dnech. Dne 14. července plánuje Evropská komise zveřejnit sérii návrhů, které Unii
umožní dosáhnout ambicióznějšího cíle snížení emisí do roku 2030.
 
 
Souvislosti Parlament sehrál důležitou roli při prosazování ambicióznějších právních předpisů
EU v oblasti klimatu a 28. listopadu 2019 vyhlásil v Unii klimatickou nouzi.
 

Kontakty 
 
 

Další informace
Přijatý text bude k dispozici zde (24. 6. 2021)
Záznam z plenární debaty bude k dispozici zde (24. 6. 2021)
Průběh projednávání
Tisková konference s Jytte Gutelandovou (S&D, SE) a Pascalem Canfinem (Renew, FR) (21.
4. 2021)
Think tank EP: Právní předpisy EU v oblasti klimatu (3. 6. 2021)
Think tank EP: Klimatická změna a opatření v oblasti klimatu
Multimediální materiál

Thomas HAAHR
Press Officer

(+32) 2 28 42976 (BXL)
(+33) 3 881 72033 (STR)
(+32) 470 88 09 87
thomas.haahr@europarl.europa.eu

Irena KUBÁŠKOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 267
(+420) 773 135 674
irena.kubaskova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

3 I 4

https://www.europarl.europa.eu/meps/cs/124991/JYTTE_GUTELAND/home
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-a-european-green-deal/package-fit-for-55
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20191121IPR67110/evropsky-parlament-vyhlasil-v-unii-klimatickou-nouzi
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&vodId=e8e91998-7402-cae9-d874-ee9aeea3a596&date=20210624#
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2020/0036(COD)&l=cs
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/press-conference-by-jytte-guteland-rapporteur-and-by-pascal-canfin-envi-chair-on-eu-climate-law_20210421-1000-SPECIAL-PRESSER_vd
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/press-conference-by-jytte-guteland-rapporteur-and-by-pascal-canfin-envi-chair-on-eu-climate-law_20210421-1000-SPECIAL-PRESSER_vd
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)649385
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/652032/EPRS_BRI(2020)652032_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/cs/european-green-deal_17506_pk


Iva LAŇOVÁ
Tisková atašé

(+420) 255 708 264
(+420) 775 511 125
iva.lanova@europarl.europa.eu

Tisková zpráva

CS Tiskové oddělení, Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Tiskové odd. - ústředna (32-2) 28 33000

4 I 4


